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Wynalazek niniejszy dotyczy rozdziela¬
nia różnorodnych mieszanin cząstek ciał
stałych, a zwłasziczai rozdzielania w sposób
ciągły cząstek mieszanin ciał stałych o róż¬
nym ciężarze właściwym, z których naj-
miniej jeden ze skłaidników posiada pełny
zakres wielkości cząstek.

W ostataich latach wzbudziło duże zaiin-
tereisowainie roizdlzielanie mieszanin cząstek
ciał stałych talk zwanym sposobem ,,osa¬
dzania i wspływania". Tozagadnienie obej¬
muje liczne odmiany procesów rozdzie¬
lania mieszanin materiałów iprzelz wyzyska¬
nie różnego stopnia osadzania się cząstek,
posiadających różny ciężar właściwy w cie¬
czach o właściwej gęistośdi. W najprostszej
postaci mieszaninę ciząsltelk dwóch rodzai

ciał stałych o różnym ciężanze właściwym
zanumza się w cieczy o gęstości większej,
niż gęstość jednego z rozdzielanych ciał
stałych i mniejszej ntiż gęstość ciała dru¬
giego. Zatem mieszaninę rozdziela się na
jej składniki wskutek dążenia cięższego
materiału do osadzaaiia się a lżejszego ma-
terliału ido wspływania. Były proponowalne
różne odniiainy sposobu tajkiego rozdziela¬
nia w zastosowaniu do procesów wykony¬
wanych w spoisób ciągły.

Do wykonywania takich pirocesów mogą
być stosowane różne ciecze o dużym cięża¬
rze właściwym, lecz stosuje się je przeważ¬
nie w postaci zawieslin o odpowiedniej
wielkości rozdrobnionych ciał stałych czyli
„ośrodka" w wodzie. Część ciał stałych



znajduje się zwykle w stanie koloidalnym
lub półkoloidalnym co do wielkości czą¬
stek. Cząsitlki o tymi zakresie wielkości nie
tylko pozostają zawieszone w cieczy, lecz
również tsą zdolne do utrzymywania innych
cząstok o nieco większych wymiarach w
mniej więcej stałej zawiesinie, Przez właśr
ciwe dobranie cząjstek ciał stałych mogą
być przyrządzone ciecze o zasadniczo żą¬
danej gęstości. Stosując ciecze o właściwie
dobranej gęstości, można rozdzielać ciała
sitałe, których różnica ciężaru właściwego
wynosi 0,01 — 0,05,

Przemysłowa odmiana procesu, wykony¬
wanego w sposób ciągły, wzbudziła szcze¬
gólne zalinteresowanie w przemyśle górni¬
czym, w zastosowaniu do wzbogacania ubo¬
gich rud. Te procesy są szczególnie korzy¬
stne przy wykonywaniu ich na szeroką ska¬
lę. Jednocześnie koiszty takich procesów
są stosunkowo niskie na jednostkę otrzy¬
manego produktu. Wskutek tego takie pro¬
cesy w zastosowaniu do „ciężkich ośrod¬
ków" są po względem handlowym bardzo
koirzysitne. Dobranie wielkości cząstki
wzbogacanej rudy rozwiązuje te zagadnie¬
nia, objęte pirzez wynalazek niniejszy, co
zositało uwzględnione, chociaż proces nie
jest przez to< ograniczony.

Pomimo widocznych korzyści rozdziela¬
nia materiałów w ciężkich ośrodkach po¬
siada ono xówmież pewne ograniczenia,
Ograniczenia te •powstają ze względu na
koszty procesu, który staje się coraz mniej
skuteczny przy stosowaniu niniejszych roz¬
dzielanych cząstek materiałów, W związ¬
ku z tym przerabianie materiału o bardzo
drobnych cząstkach może być nieekono¬
miczne. Szczególnie znaczne trudności wy¬
stępują wówczas, gdy przerabia się mate¬
riał o wielkości cząstek zmieniającej się
w szerokim zakresie. Pod względem prze¬
mysłowym jest zwykle rzeczą pożądaną
przerąbanie materiału o grubszych cząst¬
kach niż jedna czwarta cala.

Ten wpływ na przeróbkę drobnych ma¬
teriałów wejściowych posiada liczne różne

powody, Przede wszystkim ciecz o dużej
gęstości musi być starannie przygotowana.
Początkowe koszty przygotowywania o-
środka ciał stałych mogą zmieniać się w
granicach około 20 — 125 funtów szterlin-
gów na tonę i nawet stosunkowo małe ope¬
racje mogą wymagać około stu ton mate¬
riałów w obiegu, W następstwie czego
Ośrodek musi być oidlzyslkiwany, oczyszcza¬
ny i regenerowany, o ile te zabiegi są moż¬
liwe do przeprowadzenia.

Dotychczas tafcie oidlzysfciwanie wymaga¬
ło stosowania na większą slkalę zgęszcza-
nia, osadzania i podobnych zalbiegów, któ¬
re nie tylko nadlmliernie zwiększały koszty
procesu, lecz nawet nie nadawały się do
uzyskania dobrego ośrodka do rozdziela-^
nia. Obecność drobnych cząstek w mate¬
riałach wyjściowych jeszcze bardziej zwięk¬
sza trudność przy odzysfciwanliiu ośrodków.
Strata ośrodka była stoisunkowo duża, pro¬
gresywnie wzrastająca przy zwiększeniu
zawartości drobnych cząstek w materia¬
łach wyjściowych. Ponieważ koszty stoso¬
wania zwykłego ośrodka nie mogą być
zwiększone ponad pewną granicę przez za¬
stąpienie kosztów bez zmniejszania ekono¬
micznych korzyśai procesu, przeto istniały
w tym przypadku określone ograniczenia,

Były czynione liczne próby wynalezienia
procesów, przy których można było stoso¬
wać rozdzielanie w ciężkich ośrodkach ma¬
teriałów wyjściowych o wielkości cząstek,
wahającej się w szerokich granicach, Wed-
ług najkorzystniejszej odmiany tych proce¬
sów ośrodek i wzbogacaną rudę ponownie
przeprowadzano' w obiegu kołowym przez
stężacz. TaJkde spoisoby wykazują korzy¬
ści, umożliwiające tralktowanłe materiałów
wyjściottrych o znacznie drobniejszych czą¬
stkach, niż cząstki materiałów, które moż¬
na przerabiać w zwykłych procesach roz¬
dzielania przez osadzanie i wspływanie.

Jednakże nawet najlepszy z tych proce¬
sów posiada pewne praktyczne i goispodair-
eze ograniczenia. Na przykład te procesy
nie mogą być stoisowane ekonomicznie do
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przeróbki materiałów wyjściowych o grub¬
szych cząstkach. Im materiał wyjściowy
jest grubszy, tym większa ilość materiału
musi być użyta do ponownego obiegu ko¬
łowego w celu wytworzenia odpowiednich
warunków, niezbędnych do uzyskania sku¬
tecznej koncentracji, a zatem tym mniejsza
będzie wydajność urządzenia. Dobre stęże¬
nie może byfc uzyskane przy zastosowaniu
dość grubego materiału wyjściowego, o ile
zastosuje się dość duży przepływ wody
oraz dość rudy wprowadza się do ponow¬
nego obiegu. Względy ekonomiczne okre¬
ślają górną granicę wielkości cząstek ma¬
teriałów wyjściowych. Na przykład przy
wzbogacaniu rud hematytowych ta górna
granica określa zwykle grubość cząstek na
jedną czwartą cala. Ponadto żadna z tych
odmian procesu nie jest tak skuteczna, jak
bezpośrednie stężanie przez osadzanie i
wspływanie,

Zatem powstała konieczność zastosowa¬
nia w przemyśle, szczególnie przy wzboga¬
caniu rud, odpowiedniego procesu, który
nie podlegałby tym ograniczeniom. Jest
pożądane stosowanie procesu, który mógł¬
by być zastosowany do przeróbki materia¬
łów wyjściowych, zawierających cząstki
o szerokim zakresie wielkości. Jednocze¬

śnie taki proces musi zapobiegać stratom
ośrodków o bardzo dużej gęstości, stoso¬
wanych do rozdzielania.

Wynalazek niniejszy dotyczy głównie za¬
stosowania sposobu, umożliwiającego uzys¬
kanie korzyści rozdzielania w ciężkich
ośrodkach przy przeróbce materiałów wyj¬
ściowych o dowolnej wielkości cząstek.
Wynalazek niniejszy dotyczy ponadto za¬
stosowania sposobu znacznie zmniejszają¬
cego zakres wielkości cząstek przerabia¬
nego materiału, przy którym uzyskuje się
rzeczywiste stężenie bez sortowania. Dal¬
szym przedmiotem wynalazku niniejszego
jest stosowanie procesu uniezależnionego
od praktycznych i gospodarczych ograni¬
czeń, właściwych dotychczas stosowanym
sposobom.

Według wynalazku proces wykonywany
w sposób ciągły stosuje się do rozdzielania
mieszaniny cząstek o różnym ciężarze
właściwym, przy czym przynajmniej jeden
ze składników posiada pełny zakres wiel¬
kości. Proces ten odznacza się tym, że całą
mieszaninę zanurza się w cieczy, posiada^-
jącej zawiesinę wystarczająco miałko roz¬
drobnionego i magnetycznie wrażliwego
materiału, w celu wytworzenia cieczy o
pozornej gęstości pośredniiej między cię¬
żarem właściwym poddawanych rozdzie¬
laniu materiałów. Gromadzi się fraikcję
lekkich cząstek wspływających i frakcję
cząstek ciężkich, które osadzają się. Na¬
stępnie lekką i ciężką frakcję poddaje się
osobno zabiegowi, np. przynajmniej jedne¬
mu zabiegowi magnesowania, dzięki które¬
mu materiał dający się maignesować zosta¬
je namagnesowany, a zasadniczo cały ma¬
teriał wrażliwy magnetycznie obydwóch
frakcji zostaje oddzilelony; ten oddzielony,
namagnesowany materiał zibiera się i od-
magnesowuje. Następnie z powyższych
odmagnesowanych materiałów tworzy się
zawiesinę w wystarczającej ilości wody,
służącą do wytwarzania ciekłego ośrodka
o takiej samej pozornej gęstości, jaką
posiada ciecz rozdzielająca oraz dopro¬
wadza się z powrotem do głównej części
ciężkiego, gęstego ośrodka. Osobno zbie¬
ra się pozostałości po usunięciu wspom¬
nianego magnetycznie wrażliwego ma¬
teriału z sita jako czysty produkt lek¬
kiej i ciężkiej frakcM. Sposób według
wynalazku obejmuje również ciekły obieg
kołowy, obejmujący sita o odpowiednich
oczkach, rozmieszczone tak, aby mogły być
stosowane materiały wyjściowe o szerokim
zakresie wielkości cząstek. W związku
z właściwym rozmieszczeniem oddzielaczy
magnetycznych proces ten umożliwia uzy¬
skanie skutecznej koncentracja bez nad¬
miernej straty ośrodka, występującej przy
przeróbce materiałów o małej wielkości
cząstek, dotychczasowym sposobem osa¬
dzania i wspływania.



Wynalazek niniejszy jest bliżej wyjaśnio¬
ny w związku z rysunkiem, przedstawiają¬
cym zamknięty ciekły obieg kołowy sposo¬
bu według wynalazku i kilka jego możli¬
wych odmian, przystosowanych do spec-
jalnych okoliczności.

Na rysunku fig. 1 przedstawia schemat
zamkniętego obiegu kołowego według wy¬
nalazku, fig. 2 — odmianę sposobu, według
której tylko część ośrodka poddaje się
oczyszczaniu w sposób ciągły i fig. 3 — dal¬
szą odmianę sposobu, według której nieza¬
leżnie od oczyszczania w sposób ciągły tyl¬
ko części ośrodka, tę część ośrodka dodat¬
kowo poddaje się następnemu zabiegowi
płukania ma sitach.

W związku z ogólnym schematem, przed¬
stawionym tytułem przykładu na fig. 1, na¬
leży zauważyć, że materiał wyjściowy sta¬
nowi ruda. W pewnych okolicznościach
może być to ruda stosowana wprost po
wydobyciu jej. Jednakże w praktyce przy¬
jęto aby wpierw rudę pokruszyć dla dogod¬
niejszej jej przeróbki. Materiał wyjściowy
przy procesie według wynalazku niniejsze¬
go zawiera zwykłe rudy lub inne materia¬
ły, posiadające największe kawałki o wiel¬
kości około dwóch cali lub nieco większe.
W praktyce przyjęto również rozkruiszoną
rudę poddawać zabiegowi płukania, Stano¬
wi to ułatwienie, lecz nie posiada zasadni¬
czego znaczenia w sposobie według wyna¬
lazku niniejszego.

Według wynalazku niniejszego rozdrob¬
nioną rudę doprowadza się zwykle na sito
o większych oczkach, za pomocą którego
uzyskuje się z grubsza oddzielenie grub¬
szych materiałów od drobniejszych. To sito
stosuje się zwykle o takiej wielkości oczek,
aby mogło być wykonane z tanich mate¬
riałów. Jest ono dość grube, aby przeciw¬
stawiać się znacznemu zużyciu, co następu¬
je tylko po znacznie dłuższym okresie pra¬
cy, niż przy zastosowaniu bardziej kosz¬
townych, drobnych siił. W praktyce oka¬
zała się najdogodniejsza wielkość oczek
około 1/i cala, chociaż w razie potrzeby,

może ona zmieniać się w obu kierun-
ko eh.

Materiał pozostały na sicie po przesiar
niu go przez sito o danej wielkości oczek
(w przypadku przedstawionego przykładu
wynoszącej 1/.\. cala) przechodzi bezpośred¬
nio do ciężkiego ośrodka w stożku do roz¬
dzielania. Materiał zaś, który przeszedł
przez sito, to znaczy, materiał o wielkości
cząstek mniejszej od i/i cala, zostaje ods-
słany do sortownika, którym może być ja¬
kikolwiek sortownik. Piasek z sortownika

stanowi dodatkowy materiał wyjściowy do
rozdzielającego stożka i po wypłynięciu
przechodzi do odpadków lub, w razie po¬
trzeby, może być poddany dodatkowej
przeróbce.

Zastosowanie sita nie jest rzeczą zasad¬
niczą w wykonywaniu sposobu według wy¬
nalazku niniejszego. Całkowita ruda może
być wprost doprowadzona do sortownika,
jak pokazano linią przerywaną na fig. 1,
Jednakże jest to bardziej kosztowne, po¬
nieważ wymaga znacznie większego urzą¬
dzenia i większego przepływu wody, ażeby
uzyskać ewentualnie te same wyniki. Po¬
nadto bezpośrednie sortowanie całego ma¬
teriału wyjściowego wymaga zastosowania
sortownika do przeróbki dużej masy mate¬
riału bez uprzedniego przeprowadzenia ja¬
kiegokolwiek korzystnego zabiegu z ka¬
wałkami grubszymi. Zastosowanie sita do
oddzielania grubszego materiału jest prze¬
to stanowczo korzystniejsze.

Sortowniki, znajdujące się w handlu, są
zwykle przystosowane do rozdzielania ma¬
teriału o prawie każdej żądanej wielkości
cząstek. W sposobie niniejszym wielkość
cząstek jest dobrana tak, aby móc usunąć
zasadniczo cały materiał o najdrobniejszych
cząstkach możliwych w warunkach pracy
stożka do rozdzielania. Te warunki pracy
zmieniają się zależnie od innych czynni¬
ków, jak różnicy ciężaru właściwego czą¬
stek osadzającej się i wspływającej frakcji,
stopnia lepkości i gęstości ośrodka oraz
wymiarów stożka.
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Podczas gdy dla jakiegokolwiek podob¬
nego procesu jest korzystna minimalna
wielkość cząstek materiałów wyjściowych,
to jednak nie może ona być stanowczo sto¬
sowana we wszystkich przypadkach i bę¬
dzie zaileżeć od warunków i rodzaju prze¬
rabianych materiałów, Jako ogólną zasadę
przyjęto w praktyce w przybliżeniu wiel¬
kość cząstek, przechodzących przez sito
o 65 oczkach, wynoszącą 0,208 mm. Stano¬
wi to wyraźne korzyści w większości pro¬
cesów rozdzielania, przez osadzanie i
wspływanie, które, jak było wspomniane
wyżej, są dla wielu powodów ograniczone
do stosowania materiałów wyjściowych o
wielkości cząstek około plus 1.U cala.

Piaskli lub niespływające produkty z sor-
townika razem z grubym materiałem, nie
przechodzącym przez sito, doprowadza się
do rozdzielającego stożka. Ten stożek jest
również znormalizowanego typu i jest do¬
stępny do nabycia w handlu. Przerabiany
materiał jest doprowadzany do górnej czę¬
ści stożka. Produkty, odprowadzane z2
stożka przez przelew, zawierające lżejsze
wspływające cząstki materiałów wyjścio¬
wych i ośrodka, są odprowadzone w zwyk¬
ły sposób. Krążący ośrodek jest doprowa¬
dzany do stożka w jakikolwiek dobrany żą¬
dany sposób, ciężkie zaś cząstki, czyli ,,osa¬
dzającą sięM frakcję, odprowadza się z dn.i
stożka w zwykły sposób.

Produkty, uchodzące przez przelew stoż¬
ka, czyli frakcja wspływająca jest dopro¬
wadzana bezpośrednio do osuszającego i
płuczkowego sita. Zatem wielkość oczek
tych sit nie może być ostatecznie wyzna¬
czona, ponieważ może być pożądana pew¬
na zmiana ich wielkości zależnie od oko-

liczności. Zadowalające wyniki dawały sita
tak drobne, że przepuszczały cząstki o
wielkości 1,651 mm. Są to sita posiadające
10 oczek. Korzystnie jest wykonać te sita
z nierdzewnej stali. Drobniejszych sit zwy¬
kle nie da się zastosować w praktyce do
sposobu według wynalazku z tego względu,
że siły włoskowate opóźniają przejście

ośrodka przez otwory sita w takim stopniu,
że nie uzyskuje się skutecznego oddziela¬
nia ośrodka od przerabianej rudy. Ponadto
występuje tu bardzo dokładnie określone
ograniczenie pod względem gospodarczym.
Początkowe koszty i koszty utrzymywania
sit z nierdzewnej stalli zwiększają się bar¬
dzo szybko, tym szybciej im oczka są
drobniejsze, wskutek czego zaleca się sto¬
sowanie sit o tak dużych oczkach, jaik to
jest możliwe. Korzystnie jest zatem stoso¬
wać wszędzie tam, gdzie to jest możliwe,
sita o większych oczkach niż wyżej
wspomniano.

Cząstki większe niż oczka stosowanego
sita, które stanowią czysty grubszy pro¬
dukt frakcji wypływającej, mogą być, w
razie potrzeby, zbierane osobno. Jednakże
zwykle tworzą one część ewentualnego
wspływającego koncentratu, jak pokazano
na fig. 1. Produkty przechodzące przez si¬
to, zasadniczo zawierające drobne cząstki,
ośrodek i wodę, są zwykle przeprowadza¬
ne przez magnesującą cewkę i następnie
do zgęszczacza, w którym zostaje usunięty
nadmiar wody, ja:k pokazano na fug. 1. Ta
woda może być ponownie doprowadzona
do obiegu kołowego w jakimkolwiek sta¬
dium procesu, w którym jest ona potrzeb¬
na. Jakkolwiek stosowanie cewki magne¬
sującej i zabiegu zgęszczania są stanowczo
korzystne, to jednak nie jest to rzeczą za¬
sadniczą. Jest możliwe doprowadzanie ma¬
teriału bezpośrednio do magnetycznego
zgęszczacza. Jednakże w ostatnim przy¬
padku jest wymagane stosowanie go o nie¬
potrzebnie dużej pojemności.

Ta mieszanina drobnych cząstek i ośrod¬
ka, korzystnie zgęszczona w podany spo¬
sób, jest doprowadzana do magnetycznego
stężacza, którym znowu może być jakikol¬
wiek znormalizowany i dostępny w handlu
stężacz. Zawartość magnetycznego stęża¬
cza przeprowadza się przez jeden lub kil¬
ka magnetycznych stężaczy, otrzymując w
w postaci czystej 1 miałkiej wspływająca
frakcję. Ta frakcja może stanowić gotowy
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produkt, lecz jest ona zwykle połączona
z czystym grubszym, wspływającym pro¬
duktem z osuszającego i płuczkowego sita,
jak przedstawiono na fig. 1. Produkty
w spływające z różnych magnetycznych
stęfcaczy, składające się zasadniczo z o-
środka i wody, mogą być przerabiane
osobno, lecz są zwykle kombinowane, jak
pokazano na fig. 1.

Produkty niespływające z rozdzielają¬
cego stożka, składające się z ciężkiej, czyli
,, o sadzającej się" frakcji i ośrodka, są prze¬
rabiane osobno. Jednakże ta przeróbka
jest taka sama, jakiej poddawano wspły-
wająca frakcję, i jest wykonywana w pod¬
wójnym układzie urządzeń. Czysta grubsza
frakcja i oczyszczona drobna frakcja otrzy¬
muje się jak w przypadku produktów
wspływających i te frakcje mogą być prze¬
chowywane osobno lub też w połączeniu
stanowią zwykły koncentrat osadzający
się.

W przypadku przeróbki obydwóch frak¬
cji osadzającej się i wspływającej liczba
stosowanych stężaczy magnetycznych mo¬
że się zmieniać. Stwierdzono, że stosowa¬
nie pary z szeregu każdej z frakcji, jak
przedistawiono na fig. 1, zwykle daje bar¬
dzo zadowalające wyniki. Jednakże wyna¬
lazek niniejszy nie jesrt przez to ograniczo¬
ny. W razie potrzeby może być stosowany
pojedynczy stężacz. Z drugiej zaś strony
w niektórych przypadkach można korzyst¬
nie stosować trzy lub większą liczbę zgęsz-
czaczy. Nie jest rzeczą zasadniczą, aby
produkty oibydwóch frakcji, wsplywającei
i osadzającej się były przerabiane w takiej
samej liczbie urządizeń. W niektórych przy¬
padkach, zależnie od takich czynników,
jak wydajność urządzenia do rozdzielania,
konieczność przepływania oraz rodzaj
przerabianych materiałów, stosowanie jed¬
nego lub dwóch urządzeń do rozdzielania
może być zadowalające dla jednej frakcji,
a większy szereg urządzeń — dla drugiej
frakcji. Jednakże główną cechą sposobu
nie jest uzależniienie go od wymiarów i

liczby urządzeń do rozdzielania stosowa¬
nych w każdym przypadku.

Przy przeróbce produktów osadzających
się i wspływających obydwóch frakcji kon¬
centrat z magnetycznych zgęszczaczy za¬
sadniczo zawiera ośrodek i wodę- Te za¬
wiesiny są zwykle zbyt rozcieńczone, aby
mogły być ponownie skierowane do obie¬
gu kołowego. Stosownie do tego zawartość
magnetycznego zgęszczania doprowadza
się do jakiegokolwiek urządzenia odwad¬
niającego znormalizowanego typu, takiego
np. jak dobrze znany sortownik lub zgęsz-
czacz Akinsa. W ten sposób usuwa się nad¬
miar wody i otrzymuje się zgęszczony osad
lub ośrodek. Ten zgęszczony ośrodek zo¬
staje następnie przeprowadzony przez od¬
powiednie urządzenie odmagnesowujące, a
zgęszczony i odmagnesowany ośrodek po¬
nownie doprowadza się do obiegu kołowe¬
go do stożka. Może być pożądane dostoso¬
wanie gęstości powracającego ośrodka do
gęstości ośrodka stosowanego w stożku.
Uskutecznia się to łatwo przez dodanie
wody przed bezpośrednim wprowadzeniem
tego ośrodka do stożka.

W razie potrzeby koncentrat z magne¬
tycznego sortownika, używany w połącze¬
niu z oczyszczaniem produktów wspływa¬
jącej i osadzającej się frakcji, może być
przerabiany osobno. Jednakże w żadnym
przypadku ośrodek nie może być doprowa¬
dzany ponownie do obiegu po odma-
gnesowaniu i przed powrotem do stożka.
Jest całkowicie praktycznie i znacznie
prościej łączyć te wspływające produkty
przed uskutecznieniem zgęszczenia i od-
magnesowania. Taki układ jesrt przedsta¬
wiony na fig. 1.

W sposobie niniejszym nie starano się
o dokładne dobranie wielkości cząstek
marteriałów wyjściowych, np. przez prze¬
siewanie przed przeróbką, i to stanowi ko¬
rzyść wynalazku niniejszego, przy tym na¬
leży zaznaczyć, że szlam może być rów¬
nież przerabiany. Większa część szlamu
wytwarza się przede wszystkim w produk-
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tach wspływających z sortownilka z ma¬
teriału, (którego cząstki są zbyt małe do
skutecznego stężania w stożku. Ta część
szlamu, wsuwana z obiegu prawie w po¬
czątku procesu, nie powoduje powstawa¬
nia żadnych problemów w następnych za¬
biegach.

Ponadlto zasadniczą trudnością, spowo¬
dowaną obecnością szlamu według dotych¬
czasowych sposobów, było usuwanie go
z ośrodka. Ośrodek i szlam składają się
zwykle z bardzo drobnych cząstek i nie
mogą bardzo różnić się pod względem ich
ciężarów właściwych. Stosownie do tych
czynników nie mogą one być łatwo roz¬
dzielane przez osadzanie, zgęszczanie lub
w podobny sposób. Jednakże dopóki sto-

-suje się według wynalazku niniejszego sil¬
nie magnetyczny ośrodek, dopóty nie na¬
potyka się trudności w oddzielaniu ośrod¬
ka od drobnych cząstek lub nawet szlamu
w magnetycznych oddzielaczach.

Szlam wielu rodzai rud posiada zwykle
mniejszy ciężar właściwy niż reszta skład¬
ników rudy i może oin być usunięty z pro¬
duktów wspływających za pomocą sortów-
nika. Gdy taki szlaim nie zostanie usunięty
za pomocą soirtownika jesit on ewentualnie
gromadzony w koncentracie produktów
wspływających, koncentrat zaś produktów
osadzających się jest zwykle w takich
przypadkach wolny od zawartości szlamu,
Z tego powodu może być korzystnie w nie¬
których przypadkach utrzymywać oczysz¬
czony grubszy produkt wspływający z sit
osuszajacyeh i płuczkowych osobno od
dirolbnych produktów wspływających, któ¬
re są usuwane z magnetycznych stężaczy.
W przypadku gdy koncentrat drobnych
produktów wsjpływaijący zawiera poży¬
teczne produkty, wówczas może on być
następnie odszlamowany, w razie pogrze¬
by, do polepszenia zabiegu sortowania.

Jak wspomniano wyżej, zasadniczym ce¬
lem dalszej przeróbki produktów nie
wspływających, pochodzących z osuszają¬
cych i płuczkowych sit, jak na fig. 1, jest

oddzielanie magnetycznego ośrodka od
drobnych cząstek. Przy obecności ostat¬
nich produkty nie wspływające z osusza¬
jących sit i zgęszczone z sit płuczkowych
mogłyby być z powrotem kierowane do
stożka, jako ciecz o dużej gęstości. Jednak¬
że takie bezpośrednie ponowne wprowa¬
dzanie do obiegu kołowego może być sto¬
sowane tylko w ograniczonym zakresie.
Jest łatwo zrozumiałe, że występuje tu
maksymalna ilość drobnych produktów,
które nie mogą być tolerowane, ponieważ
nadmiar ich zwiększyłby lepkość ośrodka
w takim stopniu, że ośrodek straciłby siwo-
ją skuteczność. Według zasadniczego sche¬
matu (fig. 1) żadne nie wspływające pro¬
dukty z sit, zawierające o-środek i drobne
cząstki, nie były bezpośrednio doprowa¬
dzane ponownie do obiegu.

W praktyce jest bardzo pożądane po¬
nowne doprowadzanie do obiegu kołowego
części nie wspływających produktów z o-
suszających sit bezpośrednio do stożka.
Występuje tu nie tylko bezpośrednia o-
szczędność w nieoczyszczaniu ośrodka w
większym stopniu niż to jest niezbędne,
lecz również i inne dodatkowe korzyści.
Wprowadzając ponownie do obiegu nie
oczyszczony ośrodek, zmniejsza się pojem¬
ność urządzenia do oczyszczania, jak rów¬
nież zmniejsza się ilość magnetycznego o-
środka, wymaganego do napełnienia urzą¬
dzenia. Odmiana schematu urządzenia we¬
dług fig. 1, umożliwiająca stosowanie w
powyższy sposób niektórych nie oczysz¬
czonych ośrodków, jest przedstawiona na
fig. 2.

Osadzającą się i wspływającą frakcję
poddaje się podobnej przeróbce, wspływa-
jącą zaś frakcję traktuje się jak przedsta¬
wiono na rysunku. Produkty wspływające,
uchodzące przez przelew rozdzielającego
stożka i zasadniczo składające się z wspły¬
wające)' frakcji i ośrodka, są kierowane na
sito osuszające. To sito jest przystosowa¬
ne do usuwania grubszych cząstek o ta¬
kim zakresie wielkości, że one zasadniczo
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są wolne o^ zawartości drobnych cząstek,
szlamu i ośrodka. Wielkość cząstek nie
może byc ściśle określona dla wszystkich
przypadków. Przeciętnie wielkość ta, wy¬
nosząca około 6 oczek, jest zadowalająca.
Produkty te, składające się z grubszych
cząstek i ośrodka, przeprowadza się na si¬
to płuczkowe. Większe cząstki z tych o-
staitnich, które zawierają oczyszczony
grubszy produkt wspływający, mogą być
zbierane osobno lub zmieszane z drobnym
produktem wspływającym do utworzenia
połączonego koncentratu produktów
wspływających, jak na fig. 1. Nie wspły-
wające produkty z płuczkowego sita prze¬
chodzą do urządzenia magnesującego,
zgęszczacza i kombinacji magnetycznego
oddzielacza, jak na fig. 1.

Jednakże nie wspływające produkty z
osuszającego sita poddaje się obróbce in¬
nej, niż według zwykłego schematu. Te
produkty są dzielone na dwie części. Sto¬
sunek tych części jest tak duży, jak tylko
jest możliwe bez nadmiernej dopuszczal¬
nej ilości drobnych produktów i szlamu w
rozdzielającym stożku; są one kierowane
bezpośrednio do ponownego obiegu koło¬
wego do stożka jako część cieczy o dużej
gęstości. Pozostałość jest mieszana z nie
wspływającym produktem z płuczkowego
sita i przechodzi przez tę część procesu,
w której ośrodek jest oddzielany od drob¬
nych produktów.

Urządzenie według schematu na fig. 1 i
2 niekiedy sprawia kłopoty przy przeróbce
rud, zawierających dużą ilość grubszych
cząstek w każdej z osadzającej się i wspły¬
wającej frakcji. To powoduje nadmierne
zużycie stosunkowo drobnooczkowych sit,
stosowanych w zabiegu osuszającym. Sche¬
mat urządzenia na fig. 3 pozwala na prze¬
zwyciężenie tych trudności. Sito z cienkie¬
go drutu (fig. 1 i 2) jest zastąpione sitem o
grubszych oczkach. Produkt o grubszych
cząstkach, nie przechodzący przez sito,
jest osobno kierowany do płukania i tylko
stosunkowo mała ilość produktu, przecho¬

dzącego przez sito i wolny od nadmiaru
grubszej rudy, poddaje się przeróbce na
drobnym sicie. W ten sposób trudności,
związane z nadmiernym zużywaniem się
sita o drobnych oczkach, zostały wyelimi¬
nowane.

Schemat urządzenia na fig. 3 również
posiada dodatkowe korzyści. Przez roz¬
dział produktów nie wspływających z sita
osuszającego i doprowadzaniu ich do stoż¬
ka ponownie do obiegu kołowego stwier¬
dzono, że w wielu przykładach ciecz za¬
wiera znaczny stosunek materiałów o wiel¬
kości cząstek, które mogą być łatwo usu¬
nięte z niej przez dalsze przesiewanie. Tę
frakcję zwykle dodaje się do ewentualnego
koncentratu, jak pokazano na fig. 3. Jed¬
nakże, podobnie jak inne produkty frakcji,
może ona być w razie potrzeby, zbierana
osobno. Cząstki produktów przechodzą¬
cych przez drobne sito, składają się zasad¬
niczo z drobnych cząstek o wielkości — 65
oczek, ośrodka i wody, które są kierowa¬
ne do stożka do ponownego obiegu. Inny¬
mi słowy, sposób według fig. 3 jest prawie
taki sam, jak przedstawiono na fig. 2.

Z powyższego rozważania widać, że spo¬
sób według wynalazku niniejszego posiada
dużo zalet. Pierwszą i bardzo ważną zaletą
jest możliwość przeróbki materiałów wyj¬
ściowych bez konieczności ustalania wiel¬
kości cząstek oraz możliwość wykonywa¬
nia rzeczywistego stężenia w bardzo sze¬
rokim zakresie wielkości cząstek przecho¬
dzących przez sito o około 65—100 ocz¬
kach, tj. posiadających wielkość równą
0,208 mm, lub większą. Jest rzeczą oczy¬
wistą, że proces może być przeprowadzo¬
ny szybko i łatwo, przy czym występuje tu
bardzo nieznaczna strata ośrodka, ponie¬
waż system odzyskiwania jest nadzwyczaj
skuteczny. Następną, lecz nie ostatnią ko¬
rzyścią, co jest ważne dla niektórych czę¬
ści kraju, jest to, że sposób przeprowadza
się z minimalnym zużyciem wody, ponie¬
waż dużą część używanej w procesie wo¬
dy odzyskuje się i regeneruje.
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Podczas gdy większa część obecnych
rozważań dotyczyła przeróbki rud, to jed¬
nak jest również rzeczą jasną, że wynala¬
zek nie jest przez to ograniczony. Inne za¬
stosowanie tego sposobu będzie jasne dl -i
wykwalifikowanych fachowców. Może on.
być np. stosowany w urządzeniu do roz¬
dzielania różnych rodzai skrapu, posiada¬
jącego różny ciężar właściwy. Takie zasto¬
sowanie może mieć miejsce przy rozdziela¬
niu fibry i gumy przy odzyskiwaniu teij o-
statniej. Inne korzystne zastosowanie pole¬
ga na oddzielaniu ziarna od plew, na roz¬
dzielaniu skrapu nieżelaznego metalu, wió¬
rów metalicznego skrapu i wiele innych.
Zatem sposób w swoich wielu odmianach
da się łatwo dostosować do zmieniających
się warunków. Ponieważ rozdzielający o-
środek może być wytworzony o dowolnym
żądanym ciężarze właściwym, przeto spo¬
sób według wynalazku może być przysto¬
sowany do rozdzielania prawie każdego
materiału, który nie podlega uszkodzeniu
pod działaniem wilgoci, i których ciężary
właściwe różnią się wzajemnie o oko¬
ło 0,01.

Jakkolwiek przedmiot wynalazku ni¬
niejszego dotyczy w znacznym stopniu spo¬
sobu rozdzielania materiałów przez wspły-
wanie i osadzanie się za pomocą pojedyn¬
czego, dwuwyloitowego stożka, to jednak
to nie ogranicza wynalazku. Na przykład
wspływająca lub osadzająca się frakcja z
rozdzielającego stożka według fig. 1 — 3
może być doprowadzona do uzupełniające¬
go stożka, w którym może być poddana
dalszej przeróbce za pomocą ośrodka o
różnej gęstości. Może być łatwo zainstalo¬
wany dodatkowy układ sit, urządzeń do
magnesowania, zgęszczaczy i magnetycz¬
nych oddzielaczy. W razie zaś potrzeby
może być zastosowany w licznych odmia¬
nach sposobu pojedynczy stożek trzyod¬
pływowy w celu otrzymywania pośredniej
frakcji bez wykraczania poza zakres wy¬
nalazku niniejszego.

Taka dodatkowa frakcja może być wy¬

twarzana dla kilku różnych powodów. Mo¬
że być w tym przypadku pożądane otrzy¬
mywanie trzeciego produktu. Trzecia frak¬
cja może zawierać znaczną ilość grubszego
i lekkiego materiału, który z powodu wiel¬
kości jego cząstek i (lub) bezwładności jest
trudny do otrzymywania przez wypływania
w urządzeniu do rozdzielania w ciężkim
ośrodku, w połączeniu z drobnym ciężkim
materiałem, który z powodu jego stosun¬
kowo dużej powierzchni w porównaniu z
jego masą nie łatwo osadza się. W takim
przypadku ostateczny wynik zależy w
znacznym stopniu od kompozycji zabie¬
gów. Zależnie od tego frakcja może być
bezpośrednio dodana do wspływających
lub osadzających się koncentratów. Jed¬
nakże grubszy materiał, nie przechodzący
przez sito, pochodzący z sita osuszającego
i (lub) płuczkowego, jeśli sito płuczkowe
posiada właściwą wielkość oczek dla tej
frakcji, stanowi stosunkowo czysty, lekki
materiał i jest kierowany do wspływającs-
go koncentratu. Produkt, przechodzący
przez sito, i pozostałości magnetycznych
stęż aczy, które zawierają drobniejsze czą¬
stki, mogą być sortowane jako koncentraty
osadzające się lub wspływające.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób rozdzielania w ciężkich ośrod¬
kach mieszaniny cząstek o różnym cię¬
żarze właściwym, której najmniej jeden
ze składników wykazuje pełny zakres
wielkości i zawiera mieszaninę cząstek
całkowicie .zanurzających się w ciek¬
łym ośrodku zawiesiny wystarczająco
miałko rozdrobnionych magnetycznie
wrażliwych materiałów, posiadających
pozorną gęstość, znajdującą się między
ciężarami właściwymi poddawanych
rozdzielaniu materiałów, przy czym
zbiera się osobno lekką, wspływająca
frakcję i ciężką frakcję osadzającą się,
otrzymując z tych lekkiej i ciężkiej
frakcji magnetycznie wrażliwy odma-
gnesowany materiał, następnie tworzy
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się z powyższego materiału zawiesinę
w wystarczającej ilości wody w celu
wytworzenia cieczy o takiej samej po¬
zornej gęstości, jak ciekły ośrodek do
rozdzielania, oraz ciecz tę doprowadza
się z powrotem do głównej masy cięż¬
kiego, gęstego ośrodka, znamienny tym,
że otrzymuje się wyżej wspomniany,
magnetycznie wrażliwy materiał z lek¬
kiej i ciężkiej frakcji przez poddawanie
wspomnianych frakcji indywidualnie i
osobno najmniej jednemu zabiegowi
magnetycznego oddzielania, przez co
magnetycznie wrażliwy materiał zosta¬
je namagnesowany i zasadniczo całko¬
wicie oddzielony, następnie zbiera się
go i odmagnesowuje oraz wprowadza
się ten materiał do wspomnianej cie¬
czy, doprowadzanej z powrotem do
głównej masy ciężkiego, gęstego ciek¬
łego ośrodka, oraz zbiera się osobno
pozostałości tych frakcji, lekkiej i cięż¬
kiej, po usunięciu wspomnianych ma¬
gnetycznie wrażliwych materiałów jako
oczyszczone, drobne, lekkie i drobne,
ciężkie produkty tych fraikcji.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że zbiera się lekką, wspływającą
i ciężką, osadzającą się frakcję i pod¬
daje się je osobno zabiegowi, polegają¬
cemu na osuszaniu i płukaniu ich na
odpowiednim sicie, wskutek czego o-
bydwie frakcje poddaje się rozdziela¬
niu na oczyszczony grubszy materiał,
pozostający na sicie, i materiał prze¬
chodzący przez sito, zawierający drob¬
ny, magnetyczny materiał i wodę w
nadmiarze, następnie grubszą, nie prze¬
chodzącą przez sito frakcję zbiera się
osobno jako lekki i ciężki materiał, a
frakcje, przechodzące przez sito, pod¬
daje się osobno magnetycznemu od¬
dzielaniu.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny
tym, że mieszaninę sortuje się w zakre¬

sie wielkości cząstek od 0,208 — 0,147
mm, frakcję zaś o wielkości mniejszej
odprowadza się z urządzenia, nie pod¬
dając jej dalszemu zabiegowi.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, znamien¬
ny tym, że obydwie frakcje, przecho¬
dzące przez sito osuszające i płuczko¬
we, przeprowadza się przez urządzenie
magnesujące, przez co magnetyczne
materiały wspomnianych fraikcji stają
się namagnesowane, przy czym ten ma¬
gnetycznie traktowany materiał od¬
wadnia.się przed oddzieleniem od nie¬
go magnetycznie wrażliwych materia¬
łów.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, znamien¬
ny tym, że lekką i ciężką frakcję, roz¬
dzielone za pomocą ciężkiego ciekłego
ośrodka, zbiera się i doprowadza osob¬
no na sita osuszające, najmniej zaś
część nie wspływających produktów z
sita osuszającego regeneruje się bezpo¬
średnio jako część ciekłego ciężkiego
ośrodka przy następnym przerabianiu
części mieszaniny.

6. Sposób według zastrz. 1 — 4, znamien¬
ny tym, że lekką i ciężką frakcję, po
rozdzieleniu ich za pomocą ciężkiego
ciekłego ośrodka, doprowadza się o-
sobno na sita osuszające i najmniej
część produktów, przechodzących
przez te sita osobno z każdego z sit o-
suszających odsiewa się, przy czym
produkty pozostałe- na sicie przy tym
przesiewaniu zbiera się jako gotowy
produkt i najmniej część produktów,
które przeszły przez sito podczas tego
przesiewania, bezpośrednio doprowa¬
dza się z powrotem do głównej masy
wspomnianego ciężkiego ciekłego o-
środka.

American Cyanamiid Company
Zastępca: inż. W. Zakrzewski

rzecznik patentowy
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